RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA COM LEITURA PÚBLICA,

REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO PARA ATENDIMENTO AO CAMPUS

BACABAL/CURSO DE ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO/CURSO DE MATEMÁTICA

LICENCIATURA, OBJETO DOS EDITAIS N.º 52/2025-GR/UEMA, EDITAL DE

PRORROGAÇÃO N.º 67/2025-SUCONS/UEMA E N.º 76/2025-GR/UEMA.

A Comissão Examinadora do Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério Superior da

Universidade Estadual do Maranhão, regida pelas Resoluções n. º 1.564/2022 – CEPE/UEMA e n.º

1756/2023-CEPE/UEMA, OBJETO DOS EDITAIS N.º 52/2025-GR/UEMA, EDITAL DE PRORROGAÇÃO

N.º 67/2025-SUCONS/UEMA E N.º 76/2025-GR/UEMA, torna público para conhecimento dos

interessados, o Resultado Preliminar da Prova Escrita com Leitura Pública, ao mesmo tempo que

informa o tema sorteado para prova didática, que ocorrerá no dia 24/10/2025 (sexta-feira), às 8h, no

Campus Bacabal/UEMA, R. Teixeira de Freitas, 2492 - 2706, Bacabal - MA, 65700-000.

CAMPUS BACABAL/CURSO DE ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO/CURSO DE MATEMÁTICA

LICENCIATURA
Área/Subárea: Matemática/Álgebra (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas

Candidato (a)

Notas dos
Examinadores

Média

Situação

1º 2º 3º

Dieme Pereira da Silva - - - -
Ausente

Caio Renan Damascena Sampaio
7,0

7,5

7,5

7,33

Aprovado

Marcos Paulo da Rocha Silva
9,0

9,0

  9,2

9,06

Aprovado

Washington Cesar Menezes Junior - - - -
Ausente

Giuliano Eduardo Batista Cutrim - - - -
Ausente

TEMA SORTEADO PARA A PROVA DIDÁTICA

9 - Autovalores e autovetores: Polinômios de matrizes e de operadores lineares, autovalores e autoveto
res, diagonalização e autovetores.

Será considerado apto à realização da prova didática, o candidato que obtiver, na prova escrita com

leitura pública, nota igual ou superior a 7,0 (sete) obtida a partir da média aritmética simples das notas

atribuídas pelos membros da Comissão Examinadora.

Comissão Examinadora:

Prof. Marlon César Santos Oliveira – Doutor/UEMA

Presidente

Prof. Alberto Leandro Correia Costa – Doutor/UEMA

Secretário

Prof. Giovane Ferreira Silva – Doutor/UFMA

Membro

São Luís - MA, 21 de outubro de 2025.

	CAMPUS BACABAL/CURSO DE ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO/CURSO DE MATEMÁTICA LICENCIATURA
	Comissão Examinadora: